
 

1 
 

 

Consiglio regionale della Calabria 

Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza 

Cav. Dott. Antonio Marziale 

 

 
 
 
 
 

 
DECRETO N. 1/2024 
Decreto di nomina di n. 1 consulente a supporto del Garante per l’infanzia e l’adolescenza 
per incarico volto alla ricerca di soluzioni tecniche per disciplinare il rapporto tra le società 
sportive e i soggetti minori tesserati 
 

IL GARANTE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA  
DELLA REGIONE CALABRIA 

 
VISTA la legge regionale 12 novembre 2004, n. 28, che istituisce il Garante per l’infanzia e 
l’adolescenza; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 143 del 12 dicembre 2022 con la quale lo scrivente, 
dott. Antonio Marziale, è stato nominato Garante per l’infanzia e l’adolescenza ai sensi dell’art. 3 
della l.r. n. 28/2004; 

RILEVATO  
CHE tra i compiti assegnati al Garante, vi è quello di assicurare la piena attuazione nel territorio 
regionale dei diritti e degli interessi sia individuali che collettivi dei minori, promuovendo, in 
particolare, iniziative per la diffusione della cultura dell’infanzia e dell’adolescenza che riconosca i 
bambini e le bambine come soggetti titolari di diritti; 
CHE il Garante regionale, nello svolgimento dei suoi compiti istituzionali, ha inteso promuovere in 
ambito sportivo, azioni di sensibilizzazione basate sulla centralità e sull’interesse delle persone di 
minore età per quel che attiene, in specie, al rapporto tra i minori tesserati e le società sportive anche 
alla luce della valenza educativa, sociale e di promozione del benessere psicofisico dell’attività 
sportiva, riconosciuta dalla Costituzione; 

DATO ATTO CHE al fine di perseguire efficacemente le finalità di cui al punto precedente, il Garante 
regionale ha proceduto in data 23 luglio 2024 alla pubblicazione, sulla pagina istituzionale del 
Garante regionale, nonché sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, dell’Avviso 
rivolto alla selezione di n. 1 consulente cui conferire un incarico a titolo oneroso volto a supportare 
il Garante regionale nella ricerca di soluzioni tecniche idonee a tutelare i minori in ambito sportivo, 
per quel che attiene, in particolare, al rapporto tra le società sportive e i soggetti minori tesserati, 
anche al fine di superare le disomogeneità e la diversità delle prassi applicative in seno alle società 
sportive; 

CONSIDERATO 
CHE ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso de quo, il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione è scaduto il giorno 7 agosto 2024; 
CHE con prot. nr. 466 del 26 agosto 2024, è stata acquisita agli atti d’Ufficio la relazione recante le 
risultanze dell’istruttoria delle domande presentate dai candidati alla procedura, effettuata dal 
funzionario con incarico di elevata qualificazione a supporto degli Organismi di garanzia; 

CONSTATATO che sono pervenute a mezzo PEC quattro domande di partecipazione; 

TENUTO CONTO CHE l’art. 5 della procedura selettiva dispone che “All’esito dell’istruttoria delle 
domande di partecipazione, il Garante regionale procederà al conferimento dell’incarico, scegliendo 
tra i candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione di cui al precedente articolo 2, 
sulla base dei seguenti criteri:  
a) comprovata e qualificata esperienza nella materia dell’ordinamento sportivo;  
b) coerenza complessiva del curriculum vitae con l’oggetto dell’incarico”; 



2 
 

VALUTATO, all’esito dell’esame dei curricula presentati, che il candidato maggiormente idoneo 
rispetto ai criteri sopra descritti a rivestire l’incarico risulta essere Giuseppe Agliano, meglio 
identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento, per le motivazioni di seguito riportate: 

- notevole esperienza attinente all’oggetto dell’incarico anche in seno a società sportive che 
attesta una conoscenza diretta del relativo ordinamento; 

- titolarità di diversi incarichi pubblici in materia di sport e diversificazione delle competenze sulle 
tematiche afferenti alla materia sportiva; 

EVIDENZIATO CHE essendo il predetto candidato un dipendente della pubblica amministrazione, 
è stata a lui richiesta, ex art. 53 del d.lgs. 165/2001, preventiva autorizzazione allo svolgimento 
dell’incarico retribuito, da rilasciare a cura dell’Amministrazione di appartenenza del soggetto 
incaricato; 

PRESO ATTO CHE tale preventiva autorizzazione, rilasciata in data 23 settembre 2024, è acquisita 
agli atti dell’ufficio al protocollo nr. 552 del 24 settembre 2024; 

VISTI gli atti della procedura 

 DECRETA 

per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e accolto, 
 
- di nominare, quale consulente a supporto del Garante regionale per la ricerca di soluzioni tecniche 

volte a disciplinare il rapporto tra le società sportive e i soggetti minori tesserati, Giuseppe Agliano, 
meglio identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento, per la durata di 12 mesi con 
decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto; 

- di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo che regola patti e condizioni per il 
summenzionato incarico, allegato al presente provvedimento; 

- di stabilire che l’incarico de quo avrà durata di 12 mesi, con decorrenza dalla data di stipula del 
contratto; 

- di dare atto che il compenso annuo lordo dovuto per l’espletamento dell’incarico è pari ad euro 
2.000,00 (euro duemila/00), omnicomprensivo di IVA, oneri e quant’altro dovuto per legge; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
· al Segretariato generale; 
· al Settore Bilancio e Ragioneria; 
· al sig. Giuseppe Agliano, per conoscenza e norma; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla pagina istituzionale del Consiglio 
regionale della Calabria. 

 
           
                                                                                                                    
                     Il Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza 

F.to Cav. Dott. Antonio Marziale 


